I / /  S Ố :^ T C T - T C K T  H à Tình, ngày 31 thảng  10 năm 2016V/v: giải trình chênh lệch KQKD  *  am z u l  ồ

quỷ IU/2016 so với quý 111/2015

Kính gửi: ủ y  ban chứng khoán Nhà nước
Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội

Tông công ty Khoáng sản và Thương mại Hà Tĩnh - CTCP (Tổng cône ty)
mã chứng khoán (MTA) xin giải trình kết quả sản xuất kinh doanh quý 111/2016
chênh lệch giảm hơn 10% so với quý IỈI/2015 như sau-

1. Báo cáo tài chính công ty mẹ: Lợi nhuận sau thuế công ty mẹ Ouv
III/2016 đạt 1.973.044.426 đồng, tăng 5.158% so với QIII/2015: 37.519.801 đồng

Nguyên nhân: Do doanh thu hoạt động Tài chính Quý 111/2016 đat
10.223 309 697 đồng, tăng 7.616.099.273 đồng so với Quý 111/2015 (tăng 292%)
trong khi đó tỷ suât các khoản chi phí khác trên doanh thu không có sự biến đọng
lớn. ' &

2. Báo cáo tài chính hợp nhất: Lợi nhuận sau thuế hợp nhất Quý III/2016 đat
8.558.280.532 đồng, giảm 56% so với Quý III/2015: 19.409.662.194 đồng

Nguyên nhân:

- Quý IỊI/2016 kết quả hoạt động SXKD của các công ty con trong Tổng
công ty đạt thấp, cụ thể như sau: Tại Công ty CP Cảng Vũng Áng v iệ t Lào lợi

nhuận sau thuế quý III/2016: 5.436.557.657 đồng, giảm 70,1% so với quý 111/2015
là 18.190.259.893 đồng. Nguyên nhân do lượng hàng hóa qua Cảng Vũng Ang
quy III/2016 giảm sút, đặc biệt là hàng quặng sát từ Lào về và hàng thiết bị cua dự
an Fosmosa, do đó doanh thu giảm mạnh từ 58,3 tỷ đồng của quý III/2015 xuống
còn 29,6 tỷ đồng quý III/2016 (giảm 49,2%).

- Chi phí tài chính quý 111/2016 tăng 7.920.918.731 đồng so với quý
III/2015 (tăng 572%).

Tông công ty xin giải trình và cam đoan số liệu trên hoàn toàn đúng sự thật
Xin trân trọng cảm Ott.

Nơi nlìận:
-  N h ư  t rên

- L ư u  V T ,  T C K T